³⁶⁰ Boffito, “Alcabizzo,” 345: “Et sic humores nostri corporis eleuantur et deprimuntur motu lune. Unde pono quod aliquis habeat febrem ex sanguine et iam apparuerint signa digestionis, cum luna erit in quarta sua humida que significat sanguinem et illa quarta fuerit impedita, tunc elevabitur sanguis in venis et artariis...”

the departure on account of women; from which if their lords are strong and it was of a reasonable nativity, the newborn will also be rich, because when the same planet is the lord of the ascendant and the lord of the fourth, the born is disposed to wealth, as Almasor says in his Aphorisms...³⁶¹ From these examples it is evident that Cecco was explaining the main text through providing specific examples, which could then be in application for particular horoscopes.

In another practical passage, Cecco defines the meaning of the Head and Tail of the Dragon, which Alcabitius frequently discusses without ever properly defining them. He writes, “About this part you should understand, you young people, the head and tail are the intersections of the circle of the equator and the deferent and they are not stars placed in the sky in the manner of a dragon...and these intersections are called nodes and they are moved by every natural day 3 minutes and 2 seconds towards the west and the Head is composed from the nature of Jupiter and Venus and the Tail from the nature of Saturn and Mars.”³⁶² A few lines later, he appears to address more experienced students, writing: “You greater ones, however, should understand that in those intersections of the circles are many hidden operations, which are unknown for a

³⁶¹ Boffito, “Alcabizzo,” 346: “Iuxta quod debetis intelligere quod quatuor sunt signa bicorporea, scilicet: gemini, sagittarius, virgo, et piscis. Unde si gemini fuerint in ascendente, virgo erit in angulo terre qui significat thesaurum, piscis in angulo celi quod significat honorem, sagittarius in angulo occidentis qui significat profectum ex causis mulierum; unde si domini eorum sint fortes et sic fuerit nativitatis rationalis, erit natus et dives, quia quando dominus ascendentis et dominus quarte fuerit idem planeta natus ad diuitias disponetur, ut dicit Almasor in suis *Afforismis*...”

³⁶² Boffito, “Alcabizzo,” 348: “...quod caput et cauda sunt intersecationes circulorum equatoris et deferentis et non sunt stelle posite in celo ad modum draconis...et iste intersecationes uocantur nodi et mouentur omni die naturali 3 minutis et 2 secundis versus occidentem et capud est compositum ex natura Iouis et Veneris et cauda ex natura Saturni et Martis.”